

## سیاست روسیه پس از مناقشه با گرجستان

مناقشه مسلحانه در گرجستان، سردی روابط سیاسی با کشورهای غربی و بحران مالی جهانی که به روسیه هم رسیده تلاش های مسکو را برای یافتن متحدین جدید و احیای نفوذ در جمهوری های اسبق شوروی تشدید بخشیده است

سرویس روسیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس روسیه : مسکو به ویژه بعد از مناقشه با گرجستان تلاش می کند که روابط خود را با همسایگان نزدیک مستحکم سازد که اکثر آنها را کشورهای قفقاز جنوبی و آسیای میانه تشکیل می دهند. این مسئله در اولین سفر خارجی دمیتری مدویدیف رییس جمهور روسیه در ماه مه سال جاری روشن شد. مدویدیف با امتناع از اجابت دعوت دول غربی برای بررسی طرح احداث خط لوله انتقال گاز از طریق دریای خزر و توسعه شبکه گازی میان ترکمنستان و روسیه و طرح خط لوله انتقال نفت میان سیبری و چین ترجیح داد به ترکمنستان، قزاقستان و چین سفر کند . مناقشه مسلحانه در گرجستان، سردی روابط سیاسی با کشورهای غربی و بحران مالی جهانی که به روسیه هم رسیده تلاش های مسکو را برای یافتن متحدین جدید و احیای نفوذ در جمهوری های اسبق شوروی تشدید بخشیده است. "الکسی ولاسوف" مدیر مرکز مطالعات فضای بعد از فروپاشی شوروی معتقد است: اوضاع در گرجستان سیاست خارجی روسیه را تغییر داد. مسکو بعد از سال ها دیپلماسی غیر فعال تلاش می کند که بار دیگر نقش اول نه تنها در سطح اقتصادی بلکه در سطح سیاسی را در آسیای میانه و در قفقاز ایفا کند. مناقشه گرجستان بر اهمیت منطقه دریای خزر افزود: حال در کنار اوکراین دو منطقه حاشیه دریای خزر یعنی قفقاز جنوبی و آسیای میانه نیز به محورهای اصلی دیپلماسی روسیه تبدیل شده اند. مسکو باید شرایط جدیدی تنظیم کند و در شکل همکاری با همسایگان نزدیک خود تجدید نظر کند. یکی از ابزار تنظیم این مقررات جدید بازی می تواند سازمان همکاری های اقتصادی کشورهای دریای خزر باشد که تاکنون فقط در طرح بود. در دیدار اخیر سران کشورهای دریای خزر که در آستراخان برگزار شد حضار نتوانستند که شرایط همکاری را به طور دقیق معین کنند، مذاکرات با تعیین موقعیت حقوقی دریای خزر و مرزبندی آب های میان کشورهای ساحلی این دریا برخورد نمود که یکی از مسائل دشوار این منطقه غنی و ثروتمند از نظر منابع انرژی محسوب می شود. در کنار این مسکو تلاش می کند که به توسعه سازمان همکاری های شانگهای تحرک بخشد. 28 اوت سال جاری اعضای سازمان همکاری های شانگهای علیرغم میل باطنی از عملیات نظامی روسیه در گرجستان حمایت کرده اما از برسمیت شناختن استقلال مناطق جدایی طلب خودداری نمودند. پکن که خود با مسئله جدایی طلبی دست و پنجه نرم می کند نخواست که حرکت مسکو را سرمشق خود قرار دهد. اوضاع سیاسی که به خاطر بحران گرجستان بوجود آمده می تواند به نزدیکی های جدیدی از جمله میان ایران و روسیه منجر شود. تهران که تابحال حکم ناظر در سازمان همکاری های شانگهای را دارد ممکن است بعنوان عضو کامل به این سازمان دعوت شود: مسکو به این ایده نظر مساعد دارد. پایان پیام.